Dikdörtgen formdaki mezar kapağının
ortasında, kenarları pahlı, dikdörtgen bir açıklığa yer verilmiştir.

Katalog No: 2 (Çiz. 2-3, Fot. 2-3)

Kitabesi: “Soldurub bâd-ı ecel bu gonca / Eyledi Firdevs-i âlâyı makam /
Tâzelikde ömrün ifnâ eyledi / Gülmedi açılmadı ol … / Hazinedarlı Merhûme ve mağfûre
/ Mirât Hatun rûhuna el-Fâtiha / Sene 1162 (1748-1749)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar / Türü: Kadın
Boyutları: Baştaşı 48x150x9 /Ayaktaşı 40x150x5 /Mezar 97x222x20 cm
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Baştaşı: Yukarıdan aşağıya doğru daralan, dikdörtgen formundaki baştaşının

Ayaktaşı: Süslemesiz şekilde bırakılmış, dikdörtgen formundaki ayaktaşının
üzeri, üçgen alınlık şeklinde sonlandırılmıştır.

Katalog No: 4 (Çiz.. 4; Fot. 5)

Kitabesi: “Hüve’l-Hallâku’l-Bâkî / Ziyâretden murâd olan duâdır / Bugün bana
ise yârın sanadır / Merhûme ve mağfûre Saraylı / Hoca Hatîce Hâtun / Rûhuna Fâtiha /
Sene 1175 (1761-1762)”

İşleniş Tarzı: Kabartma/ Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar/ Türü: Kadın
Boyutları: Baştaşı 40x140x9 /Ayaktaşı 34x141x6 /Mezar 71x177x14 cm
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Baştaşı: Yukarıdan aşağıya doğru hafifçe daralan taş, dikdörtgen şeklinde

Katalog No: 5 (Fot. 6)

Kitabesi: “Hüve’l-Hallâku’l-Bâkî / Merhûm ve mağfûrun-leh / Nakşî Mustafa
Ağa / Rûhiçün / El-Fâtiha / Sene 1178 (1764-1765)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar / Türü: Erkek
Boyutları: Baştaşı 29x190x21 /Ayaktaşı 76x156x24 /Mezar 79x230x6,5 cm
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Baştaşı: Taş, silindirik formda olup yukarıdan aşağıya doğru hafifçe daralmaktadır.

Mezarın üzerini kapatan taşın ortasında, köşeleri pahlanmış
dikdörtgen formlu bir açıklık bulunur.

Katalog No: 9 (Fot. 10)

Kitabesi: “Hüdâvendigâr-ı esbak merhûm / Sultân Mahmûd Hân / Hazretleri’nin
dördüncü kadınlık / Rütbesiyle serfirâz olan / Merhûme Hânım Kadın rûhiçün / El-Fâtiha
/ Sene 1183 (1769-1770)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Sembolik lahit / Türü: Kadın
Boyutları: Baştaşı 53x212x14,5 /Ayaktaşı 28x80x13 /Lahit 64x191x63 cm
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Sembolik lahit: Açık lahit olarak düzenlenmiş olan mezarda süsleme ögesine

Üzeri soğan başı
şeklinde bir başlık ile sonlandırılmıştır. Taşın kaide kısmında, baştaşı kaidesinde yapılmış
olan rozet tekrar edilmiştir.

Katalog No: 15 (Fot. 17)

Kitabesi: “Hüve’l-Hayyu’l-Bâkî / Necâbetlü Sultan / Selim efendimiz Hazretlerinin
/ Dâyesi merhûme Fâtımâ Hâtun / Rûhiçün / El-Fâtiha / Sene 1188 (1774-75)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar / Türü: Kadın
Boyutları: Baştaşı 43x207x16 /Mezar 85x212x14 cm

Taşın alınlık yüzeyine «S» ve «C» kıvrımları, soyut
yaprak motifleri işlenmiştir. Mezar üzerindeki kapaktaşının ortasına, dikdörtgen formlu
bir açıklık yapılmıştır.

Katalog No: 16 (Fot. 18-19)

Kitabesi: “Hüve’l-Bâkî / Merhûme ve mağfûrun-lehâ / Kethüdâ Hatîce / Hâtûn
rûhiçün / El-Fâtiha / 1189 (1775-1776)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Sembolik lahit / Türü: Kadın
Boyutları: Baştaşı 49x191x9 /Ayaktaşı 45x179x10 /Lahit 66x189x60,5 cm
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Sembolik lahit: Üzeri açık olarak düzenlenmiş lahit, süslemesizdir.

Katalog No: 17 (Çiz. 5; Fot. 20-21)

Kitabesi: “Hüve’l-Hayyu’l-Bâkî / …Bâğ-ı fenâdan rıhlet etdi / … ola mevâsı
İrem / … Kabrini pür-nur ede / Devletlü baş Kadın Hazretleri’nin / Câriyelerinden
merhûme ve mağfûre Sâhibe / Hanım’ın rûhiçün el-Fâtiha / Sene 1192 (1778-1779)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar / Türü: Kadın
Boyutları: Baştaşı 47x121x7 /Ayaktaşı 41x124x7 /Mezar 84x237x16 cm
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Baştaşı: Kırık olan taşın kalan kısmı, dikdörtgen formdadır. Yüzeyinde beş

Üzeri mermer bir
kapakla kapatılmış olan mezarın kapak ortasında, kenarları pahlanmış dikdörtgen bir
açıklık bırakılmıştır.

Katalog No: 18 (Fot. 22-23)

Kitabesi: “Hüve’l-Hayyu’l-Bâkî / Saâdetlü Celâdetlü / Sultân Selîm Efendimiz
Hazretleri’nin / Kâbileleri merhûme ve mağfûre / Rukiyye Kadın rûhiçün / El-Fâtiha /
Sene 1193 (1779-1780)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Sembolik lahit / Türü: Kadın
Boyutları: Baştaşı 51x209x15,5 /Ayaktaşı 50x191x10 /Lahit 66,5x189x63 cm
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Sembolik lahit: Üzeri açık olan bir lahittir. Süslemesiz olarak düzenlenmiştir.

kitabe, sülüs karakterli ve kabartma tekniğinde yazılmıştır. Kitabe satırları, birbirinden
kartuşlarla ayrılmıştır. Baştaşı, Paşalî başlık ile sonlanır.

Katalog No: 20 (Fot. 25)

Kitabesi: “Şevketlü Sultan / Abdülhamid Han / Hazretleri’nin Çaşnigir / Başısı
olan Behzâd / Hatun rûhuna rızâen / Lillâhi’l Fâtiha / Sene 1193 (1779-1780)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer

Katalog No: 22 (Çiz. 6; Fot. 28-29-30)

Kitabesi: “… ... / Bu can kuşdur ve ecel sayyâd… / Hudâ’ya eder bu… gibi… /
Nice bin yıl ömür sürsem sonu… / … / Sene 1197 (1782-1783)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Sembolik lahit / Türü: Kadın veya erkek
Boyutları: Baştaşı 44x238x12 /Ayaktaşı 34x94x11 /Lahit 65x203x58 cm
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Sembolik lahit: Üzeri açık olan lahdin yalnızca sağ cephesi süslenmiştir.

32-33)

Kitabesi: “Hüve’l-Muîn / Kerem ey Kirdigâr afv edib kılma günâhım fâş / Ki
şâyeste-i rahmet ola bu abd-i âciz Bektâş / Ecel erib tamam oldu ki nakdiye-i ömrü / ... /
Firâk hem-meclis-i şahla dahî mâbeyn-i sultânî / Vefât etdi bu sâl içre serencâmı ola bu
taş / Rûhiçün el-Fâtiha / Sene 1204 (1789-1790)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar / Türü: Erkek
Boyutları: Baştaşı 39x206x13 /Ayaktaşı 34x196x14 /Mezar 96x237x12 cm
Başlık (Serpuş-Dardağan): Zerrîn
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Baştaşı: Dikdörtgen prizmal şekildeki baştaşının yüzeyinde sekiz satırlık kitabe

/ Nüktedanlıkla hidîv-i dehre olmuşken nedim / Nakl edib dünyadan
oldu mahrem-ı kurb-i Hudây / Eşk-i ihvan gibi hâk-i merkadinden sû-be-sû / Olsun âb-ı
rahmet-i Feyyâz-ı mutlak cehbe-sây / Bülbül-i kudsî Surûrî’ye dedi târihini / Nâşid
İbrâhim Bay gülzâr-ı Adn’i kıldı Cây / Sene 1206 (1791-1792)”

İşleniş Tarzı: Kabartma /Yazı Türü: Ta’lik /Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Sembolik lahit /Türü: Erkek
Boyutları: Baştaşı 44x250x22 /Ayaktaşı 30x222x20 /Lahit 75x229x70 cm
Başlık (Serpuş-Dardağan): Katibî
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Sembolik lahit: Açık lahit olarak düzenlenmiş olan lahdin her iki yüzü de

37, 38)

Kitabesi: “Hüve’l-Bâki / Enderûn-ı Hümâyûn’dan / Hazret-i Şehriyâr-ı merhûm /
Ve mağfur devletinde / Ağası es-Seyyid Abdullah / Ağa’nın ruhiçün / El-Fâtiha / Sene 1206
(1791-1792)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar /Türü: Erkek
Boyutları: Baştaşı 31x83x11 /Ayaktaşı 74x150x23 /Mezar 80x227x18 cm
Başlık (Serpuş-Dardağan): Zerrîn
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Baştaşı: Dikdörtgen prizması şeklindeki taşın mezara bakan yüzeyinde, yedi

Kapaktaşının
kenarlarında yaprak motiflerine yer verilmiş olup kapaktaşının ortasında, kenarları
pahlanmış dikdörtgen bir açıklık bulunmaktadır.

Katalog No: 27 (Fot. 38, 40)

Kitabesi: “Hüve’l-Hayyu’l-Bâkî / Ser-Lala-yı Hazret-i / Şehriyarî merhum / Ve
mağfur es-Seyyid / Süleyman Ağa’nın / Ruhiçün Fâtiha / Sene 1206 (1791-1792)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar / Türü: Erkek
Boyutları: Baştaşı 33x168x12 /Ayaktaşı 69x147x21 /Mezar 75x242x18 cm
Başlık (Serpuş-Dardağan): Zerrîn
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Baştaşı: Dikdörtgen prizmal şekildeki baştaşı yüzeyindeki altı satırlık kitabe,

Cemaati ederdi mest u hayran / Vefatı eyledi ahbabı
dil-hun / Bütün yandı yakıldı ehl-i Kur’ân / Şefi olsun ona ruz-ı cezada / İlahi Hazret-i
Mahbûb-ı Subhân / Çıkıb bir ah-ı dil-suz ile Ref’et / … tarih-i fevti dide giryan / Hatib-i
minber-i Adn ola rabbim / Mübarek ruh-ı pür-envar-ı Osman / Sene 1219 (1804-1805)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Ta’lik / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar / Türü: Erkek
Boyutları: Baştaşı 38x165x9 /Ayaktaşı 33x144x8 /Mezar 64x188x14 cm
Başlık (Serpuş-Dardağan): Örf
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Baştaşı: Dikdörtgen prizma şekilli baştaşının yüzeyinde, onaltı satırlık kitabe

Kitabesi: “Hüve’l-Hallâku’l-Bâkî / Ah ile zar kılarak tazeliğime doymadım /
Çün ecel peymanesi dolmuş muradım almadım / Hasreta fani cihanda tul-i ömr sürmedim
/ Firkata takdir bu imiş ta ezelden bilmedim / Hane-i hassa ağalarından Dâye- / Zâde
merhum ve mağfurun-leh / Ali Bay’in ruhiçün Fâtiha / Sene 1223 (1808-1809)”

İşleniş Tarzı: Kabartma / Yazı Türü: Sülüs / Malzemesi: Mermer
Mezar Tipi: Çerçeveli mezar / Türü: Erkek
Boyutları: Baştaşı 37x172x15 /Ayaktaşı 33x177x10 /Mezar 77x236x114 cm
Başlık (Serpuş-Dardağan): Zerrîn
Tanım ve Kompozisyon Özellikleri:
Baştaşı: Dikdörtgen prizma şekilli taşın yüzeyinde dokuz satırlık kitabe vardır.

Ayaktaşnın üzeri, soğan
başı şeklinde sonlandırılmıştır. Dikdörtgen şekilli, mermerden mezar kapağının ortasında
dikdörtgen formlu bir açıklık bırakılmıştır.

Katalog No: 33 (Fot. 50)

Kitabesi: “Müderrisînden es-Seyyid / Mustafa Reşîd / Efendi’nin mahdûmu /
Merhûm es-Seyyid İbrâhim / Rıf’at Efendi rûhiçün / Fâtiha Sene 1233 (1817-1818)”

Katalog No: 38 (Çiz. 14; Fot. 57, 58)
Kitabesi: “Hüve’l-Hayyu’l-Bâkî / Mabeyn-i Hümâyûn-ı Cenab-ı / Mülûkâne

müşîri / Plevne kahramanı merhûm / Gâzi Osman Paşa’nın / Hemşiresi merhûme Şâkire
/ Hanım’ın rûhuna ve kâffe-i / Ehl-i imân ervâhına / Rızâen lillâhi teâlâ Fâtiha / Sene
1310 (1892-1893)”

Çiz. 10:
30 no.’lu sembolik lahit.

Çiz. 11:
30 no.’lu sembolik lahit;

ayaktaşı.

Çiz. 12:
31 no.’lu ayaktaşı.

Çiz. 13:
37 no.’lu baştaşı.

Dikdörtgen kesitli, düşey dikdörtgen gövdeli ve bitkisel tepelikli olan taşların
bitkisel tepeliklerini kendi içinde iki grupta değerlendirmek mümkündür. Gül veya lale
demeti şeklinde olanlar, barok üsluplu soyut bitkisel motiflerden oluşanlardır.

Lale demeti şeklindeki bitkisel tepeliklerden 1 örnek vardır. H 1310 (M 1892-
1893) tarihli bu baştaşında (No: 38), alınlık kısmında kenger yaprakları ve plastik açıdan
oldukça önem taşıyan lale demeti işlenmiştir.

Hazirede barok üsluplu soyut bitkisel motiflerden oluşan tepeliklerden H 1262
(M 1845-1846) tarihli 1 örnekte (No: 37), alınlık kısmında vazo içerisinden çıkan stilize
edilmiş barok üslupta yaprak demetleri bulunmaktadır.

Dikdörtgen kesitli, düşey dikdörtgen gövdeli ve alınlıklı tipteki mezar taşlarında
başlık veya tepelik gibi belirgin bir kısım yoktur.

No: 2), birinde asma-servi motifi (Bk. No: 17), birinde yazı (Bk. No: 35)
işlenmiştir. Diğer ayaktaşlarında ise süsleme yoktur.

Bitkisel tepelikli, dikdörtgen kesitli ve düşey dikdörtgen gövdeli olanlardan 2
örnek vardır. Bunlardan 38 numaralı taş H 1310 (M 1892-1893) tarihli ve kadın ayaktaşı;
39 numaralı taş ise H 1318 (M 1900-1901) tarihli erkek ayaktaşıdır. 38 numaralı örnek,
kenger yaprakları ve lale demeti ile sonuçlandırılmış; 39 numaralı taş, üstten yaprak
motifleri ile taçlandırılmıştır.

Soğan şeklinde başlıklı, dikdörtgen kesitli ve düşey dikdörtgen gövdeli olan
sekiz örnek30 vardır. Bu taşların üçü 18.

No. 25’te gül dalı, diğer iki örnekte ise asma, dal, yaprak ve üzüm motifleri
işlenmiştir. Örneklerden biri 17. yy.’ın sonuna (No: 1), altısı ise 18. yy.’ın sonuna32
tarihlendirilmiştir.

Çokgen prizmal gövdeli tipte 1 örnek33 vardır. Erkek ayaktaşı olan ve H. 1196
(M.1781-1782) tarihli bu örnekte (Kat. No: 21) süsleme yer almaz.

Başlık Tipleri
Türk tarihinde en eski başlık örnekleri, Orta Çağ’ın erken dönemlerine ait Orta

Asya geleneğinden kalmadır. O dönemde Türk başlıkları genellikle, avladıkları veya
yetiştirdikleri hayvanların postlarından yapılmakta ya da sarıklı keçe veya külahlardan
meydana gelmekteydi.